در این‌جا پیشینه‌ی مدرسه‌ی «آلیانس» عیناً به نقل از کتاب «سازمان‌های یهودی و صهیونیستی در ایران» ، تألیف مؤسسه‌ی مطالعات و پژوهش‌های سیاسی ، سال ۱۳۸۱ (صفحات ۱۰۹ تا ۱۲۱) ، به اطلاع خوانندگان گرامی می‌رسد .
«فرهنگان»

پس از سفر ناصرالدین شاه به اروپا در سال ۱۸۷۳ میلادی، ۱۲۵۲ شمسی، و تلاش‌های هماهنگ و همسوی رهبران و سران یهود فرانسه، انگلستان، بلژیک، هلند، آلمان، اتریش و ...، جهت وادار کردن حکومت وقت ایران به اتخاذ سیاست‌های نوین جهت اعطای امتیاز به یهود، سرانجام موضوع تأسیس مدارس آلیانس بین شاه و میرزا حسین خان مشیرالدوله (سپهسالار) صدراعظم وقت با سران «اتحادیه جهانی اسرائیلی [آلیانس اسرائیلیت اونیورسال]»^۱ مورد توافق قرار گرفت.

البته تأسیس مدارس آلیانس در ایران و آغاز فعالیت آن پس از سفر بعدی ناصرالدین شاه به اروپا عمل گردید. پوشیده نماند که در این سفر ناصرالدین شاه عمدتاً میهمان شخصیت‌ها و محافل یهودی انگلستان بود.

لازم به تذکر است که در سفر سال ۱۸۸۹ میلادی، ۱۲۶۸ شمسی، ناصرالدین شاه به انگلیس، میهماندار او به نیابت از ملکه ویکتوریا، ولیعهد او ادوارد و دوستان یهودی او بودند:

در تابستان ۱۸۸۹، ناصرالدین شاه میهمان ویکتوریا، ملکه‌ی انگلیس، بود و ملکه میهمانداری او را به ادوارد و دوستانش واگذار کرد. در این سفر، بار اصلی پذیرایی از پادشاه ایران به دوش آلفرد و فردیناند روجیلد [یهودی] بود. به نوشته الفری، اکنون، سرآلبرت ساسون [یهودی]، که پیر و سالخورده بود، خود حکمران یک امپراتوری شرقی محسوب می‌شد. او در کنار ادوارد [ولیعهد وقت و پادشاه بعدی باعنوان ادوارد

هفتم] در انتظار ورود شاه ایران نشست. شاه در لندن برای شام میهمان روزبری‌ها (کنت و کنتس / حنار و چیلد) بود و فردای آن روز آلبرت [ساسون یهودی] او را به ناهار دعوت کرد. الفری معتقد است که توجه آلبرت ساسون به شاه ایران یک مسئله‌ی اخلاقی نبود.^۱

فراموش نشود که ارتباط محافل مرموز یهودی خارج از کشور با ناصرالدین شاه قاجار و دربار او از طریق یهودیانی که در دربار، که از سال ۱۸۵۵ تا ۱۸۶۰ میلادی، ۱۲۳۴ تا ۱۲۳۹ شمسی، طیب مخصوص ناصرالدین شاه بود تنها یک نمونه از آن روابط است.

به نوشته تاریخ یهودیان ایران، نام‌برده وسیله‌ای برای اطلاع یهودیان خارجی، خصوصاً انگلستان از وضع یهودیان ایران گردید.^۲

نمونه دیگر این ارتباط، حضور و نقش یحزقل، معروف به حکیم حق نظر از ثروتمندترین یهودیان ایران در دربار بود که به عنوان طیب مهدعلیا، مادر ناصرالدین شاه از آشپزخانه شاهی برای غذای ظهر و شب او سهم معین کرده بودند.

حبیب لوی، ص ۶۳۵

۳- همان منبع، صص ۶۳۵ و ۶۳۶

بی‌شک حضور و رفت و آمد چنین افرادی به دربار که وسایل ارتباطی مرموز حکومت ایران با کانون‌های یهودی خارج از کشور به خصوص اروپا را فراهم می‌کردند از زوایای گوناگون قابل بررسی است.

به‌رحال حدود ۳۸ سال پس از تأسیس اتحادیه جهانی اسرائیلی در فرانسه، (۱۸۶۰ میلادی، ۱۲۳۹ شمسی) در سال ۱۸۹۸ میلادی، ۱۲۷۷ شمسی، مدارس آلیانس در ایران تأسیس و شروع به فعالیت نمود. درباره‌ی اهداف، عملکرد و سابقه‌ی فعالیت آلیانس در ایران، در یک نشریه‌ی یهودی چنین آمده است:

خدمات آلیانس به فرهنگ و جامعه، و حتی کشور، بر همه کس آشکار است. آقای کوهنکا ریاست دبیرستان‌های [مدارس] آلیانس در ایران پس از اظهار تبریکات خود و مؤسسه آلیانس به مناسبت [عید] پسخ نظریات زیر را درباره‌ی فعالیت‌های مؤسسات تابعه و متبوعه خود برای درج در روزنامه فرستادند که عیناً درج می‌شود:

آلیانس اینزرائیلت اونیورسل در تاریخ ۱۸۹۸ میلادی، ۱۲۷۷ شمسی [ه] درست در همان موقعی که جامعه اسرائیل ایران احتیاج مبرم به یک تشکیلات فرهنگی داشت. مدارس خود را در ایران دایر نموده، بدو در تهران و به تدریج در اکثر شهرستان‌های یهودی‌نشین ایران، دبستان‌ها و دبیرستان‌های [مدارس] متعدد تأسیس و مشغول کار شدند.

آنچه مسلم است، اتحادیه جهانی اسرائیلی یا آلیانس، یک سازمان سیاسی با اهداف صهیونیستی بوده که تحت پوشش فعالیت‌های آموزشی و فرهنگی، اغراض خود را در ممالک مختلف جهان تعقیب می‌کرده است. برای پی‌بردن به ماهیت «آلیانس اسرائیل اونیورسل»، اشاره به گوشه‌ای از بیوگرافی سران و بانیان آن کافی است.

اسحاق موسی آدولف کرمیو^۲ (۱۷۹۶ - ۱۸۸۰ میلادی، ۱۱۷۵ - ۱۲۵۹ ش) از یهودیان برجسته فرانسوی در زمان خود بود. وی اولین رئیس اتحادیه جهانی اسرائیلی بود و تا سال ۱۸۸۰ / [۱۲۵۹ شمسی] زمان مرگ خود همچنان این سمت را حفظ کرد. به نوشته یکی از رهبران معروف صهیونیسم؛ کرمیو یک صهیونیست به معنی نوین این واژه نبود اما بدون اغراق می‌توان گفت که علایق وی به یهودیت، برداشت وی از عظمت قوم یهود و عشق وی به فلسطین، ماهیت صهیونیستی داشت [...] تصور کرمیو از آینده قوم یهود به جهان‌بینی روشنفکرانه وی ژرفا بخشید.

وی در سال ۱۸۸۲ برای بازدید از یافا که آخرین بازدید او بود پاریس را به قصد فلسطین ترک کرد و در سر راه خود به فلسطین به لندن رفت تا درباره‌ی مسایل مهم مربوط به یهودیان ساکن این سرزمین با مسئولین سازمان یهودی انگلیسی مشورت کند. وی هنگام بازدید از این مدرسه کشاورزی در یافا درگذشت.^۲

طبق تحقیقات به عمل آمده؛ تا سال ۱۸۸۲ م [۱۲۶۱ شمسی]، تلاش صهیونیست‌ها برای ایجاد مجتمع‌ها و مستعمره‌های کشاورزی در فلسطین به سازمان‌های پوششی با عنوان خیریه محدود بود که معمولاً با حمایت مالی سرمایه‌داران یهود تشکیل می‌شد، مثل «سازمان عبری - لندن» برای استعمار ارض مقدس» که در سال ۱۸۶۱ م [۱۲۴۰ شمسی]، بنیاد یافت و «اتحادیه‌ی جهانی اسرائیلی» که در همین دوران در فرانسه

۱- همان منبع، ص ۲۶۴

۲- همان منبع، صص ۲۶۲ تا ۲۶۴

تأسیس شد و قصد داشت برای بهبود وضع یهودیان در جهان به طور اعم و در کشورهای اسلامی به طور اخص فعالیت کند. در سال ۱۸۷۰ م [۱۲۴۹ شمسی]، اتحادیه جهانی اسرائیلی (آلیانس) برای آموزش کشاورزی به یهودیان و اسکان آنها در فلسطین در سطحی گسترده، آموزشگاه کشاورزی «میکوه [اسرائیل]» را در نزدیکی یافا تأسیس کرد.^۱

در برخی منابع از مدارس آلیانس به عنوان ابزار صهیونیسم در مسیر پایه گذاری دولت صهیونیستی یاد شده است: